

平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 フリージア・マクロス

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 浅井 賢司

TEL 03-6635-1833

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	6,233	4.0	645	30.5	981	113.4	422	41.7
29年3月期第3四半期	6,496	9.6	494	29.5	459	33.2	725	186.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 656百万円 (10.7%) 29年3月期第3四半期 735百万円 (48.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	0.94	
29年3月期第3四半期	1.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	21,536	10,197	30.6
29年3月期	19,743	9,493	31.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 6,580百万円 29年3月期 6,184百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				0.05	0.05
30年3月期					
30年3月期(予想)				0.05	0.05

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	2.9	600	0.9	900	56.7	550	37.5	1.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	450,993,208 株	29年3月期	450,993,208 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	900,955 株	29年3月期	893,515 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	450,095,912 株	29年3月期3Q	450,104,810 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続き、生産・輸出及び人手不足への対応に向けた設備投資が増加するなど、底堅い内外需を背景に景気回復基調が続いております。

しかしながら、海外においては、米国政権の政策動向や政治情勢の不安定さなどが懸念され、先行き不透明な状況にあります。

かかる情勢の下での当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、売上高は、6,233百万円と前年同四半期に比べ262百万円（4.0%）減少しましたが、収益性の向上及び固定費が削減されたことにより、営業利益は、150百万円（30.5%）の増益となりました。また、新たに持分法適用関連会社になったソレキア株式会社に係る持分法による投資利益として393百万円計上したため、経常利益は981百万円と前年同四半期に比べ521百万円（113.4%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は422百万円と前年同四半期に計上をしていた投資有価証券売却益がなくなったことにより前年同四半期に比べ302百万円（41.7%）減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①製造供給事業

本事業においては、売上高は2,125百万円と前年同四半期に比べ83百万円増加し、また、収益性の改善及び固定費削減によって、セグメント損失は11百万円（前年同四半期セグメント損失98百万円）とその損失額が減少しました。本事業は下半期に売上が偏る傾向にありますが、通年を通して堅調に推移するものと考えております。

②住宅関連事業

本事業においては、売上高は4,357百万円と前年同四半期に比べ321百万円減少したものの、固定費削減等を行った結果、セグメント利益は493百万円と前年同四半期に比べ15百万円の減少となりました。

③投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は410百万円と前年同四半期に比べ1百万円減少し、セグメント利益は、124百万円と前年同四半期に比べ16百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,793百万円増加し、21,536百万円となりました。主な要因は、関係会社株式の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、1,089百万円増加し、11,339百万円となりました。主な要因は、借入金が増加したことなどによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ703百万円増加し、10,197百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年8月14日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,010,702	1,806,673
受取手形及び売掛金	1,375,257	1,766,427
たな卸資産	3,939,043	4,242,286
繰延税金資産	51,363	50,263
その他	1,175,217	2,245,137
貸倒引当金	△18,886	△69,558
流動資産合計	9,532,697	10,041,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,898,747	2,988,670
機械装置及び運搬具	1,462,573	1,440,077
土地	5,005,466	5,236,466
その他	154,621	160,215
減価償却累計額	△2,809,728	△2,899,294
減損損失累計額	△230,302	△230,302
有形固定資産合計	6,481,378	6,695,834
無形固定資産		
借地権	297,891	297,891
その他	28,171	25,593
無形固定資産合計	326,062	323,484
投資その他の資産		
投資有価証券	801,412	519,838
関係会社株式	2,260,897	3,636,681
長期貸付金	40,269	38,353
その他	323,487	304,277
貸倒引当金	△22,852	△23,169
投資その他の資産合計	3,403,214	4,475,980
固定資産合計	10,210,655	11,495,299
資産合計	19,743,353	21,536,529

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,004,063	1,180,889
短期借入金	472,603	836,985
1年内返済予定の長期借入金	1,029,698	1,823,428
1年内償還予定の社債	245,000	214,000
未払金	594,601	595,270
未成工事受入金	12,228	12,304
未払法人税等	647,804	173,160
完成工事補償引当金	34,158	28,099
賞与引当金	26,290	65,950
繰延税金負債	663	—
その他	1,040,728	1,207,630
流動負債合計	5,107,839	6,137,719
固定負債		
社債	308,000	293,000
長期借入金	3,955,835	4,095,640
繰延税金負債	245,339	194,694
退職給付に係る負債	33,051	35,241
負ののれん	199,623	183,194
その他	400,214	399,885
固定負債合計	5,142,064	5,201,656
負債合計	10,249,903	11,339,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,816	973,816
利益剰余金	3,100,511	3,562,737
自己株式	△19,505	△19,681
株主資本合計	6,132,588	6,594,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,621	△8,244
為替換算調整勘定	—	△429
退職給付に係る調整累計額	△6,891	△5,052
その他の包括利益累計額合計	51,729	△13,726
非支配株主持分	3,309,130	3,616,241
純資産合計	9,493,449	10,197,153
負債純資産合計	19,743,353	21,536,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	6,496,325	6,233,465
売上原価	3,553,839	3,223,585
売上総利益	2,942,485	3,009,880
販売費及び一般管理費	2,447,608	2,364,090
営業利益	494,876	645,790
営業外収益		
受取利息	1,546	19,330
受取配当金	12,563	13,325
負ののれん償却額	16,428	16,428
持分法による投資利益	50,736	422,300
その他	39,892	19,812
営業外収益合計	121,168	491,197
営業外費用		
支払利息	102,965	91,238
その他	53,086	64,009
営業外費用合計	156,051	155,248
経常利益	459,994	981,738
特別利益		
固定資産売却益	—	1,327
投資有価証券売却益	1,040,066	—
特別利益合計	1,040,066	1,327
特別損失		
和解金	35,000	—
特別損失合計	35,000	—
税金等調整前四半期純利益	1,465,060	983,066
法人税、住民税及び事業税	678,027	266,239
法人税等調整額	△21,849	△5,170
法人税等合計	656,177	261,068
四半期純利益	808,882	721,997
非支配株主に帰属する四半期純利益	83,737	299,485
親会社株主に帰属する四半期純利益	725,145	422,512

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	808,882	721,997
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△83,324	△87,461
持分法適用会社に対する持分相当額	9,828	22,009
その他の包括利益合計	△73,495	△65,451
四半期包括利益	735,387	656,545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	651,645	357,056
非支配株主に係る四半期包括利益	83,741	299,489

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,795,934	4,453,368	247,021	6,496,325
セグメント間の内部売上高 又は振替高	245,551	225,707	164,950	636,209
計	2,041,485	4,679,076	411,972	7,132,534
セグメント利益又は損失 (△)	△98,995	509,803	107,653	518,461

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	518,461
セグメント間取引消去	△23,584
四半期連結損益計算書の営業利益	494,876

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,763,034	4,232,801	237,629	6,233,465
セグメント間の内部売上高 又は振替高	362,149	125,132	173,173	660,454
計	2,125,183	4,357,933	410,803	6,893,920
セグメント利益又は損失 (△)	△11,033	493,852	124,602	607,421

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	607,421
セグメント間取引消去	38,368
四半期連結損益計算書の営業利益	645,790

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。